Итоговое собеседование по русскому
языку в 9 классе

1

Романова Т.О.,
заместитель начальника Управления государственного надзора и контроля
в сфере образования Департамента образования города Москвы

18.12.2018

2

Нормативные правовые акты

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 7 ноября 2018 г. №189/1513 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего
образования» (вступает в силу 22 декабря 2018 г.)

Проект приказа Департамента образования города Москвы
«Об утверждении Порядка проведения итогового собеседования
по русскому языку»

3

Участники

Участники итогового собеседования

экстерны

Итоговое собеседование по русскому языку
проводится в образовательных организациях
и является одним из условий допуска к ГИА-9

обучающиеся 9-х классов

Собеседование               не экзамен!

4

Информирование

не позднее чем за месяц до
завершения срока подачи

заявления

не позднее чем за месяц до
дня проведения итогового

собеседования

О сроках проведения
итогового собеседования

О сроках, местах и порядке
информирования о

результатах итогового
собеседования

5

Регистрация и проведение

заявление

согласие на обработку
персональных данных

копия рекомендаций ЦПМПК
и (или) справка МСЭ

(для создания специальных условий)

Продолжительность
проведения итогового

собеседования с
одним участником

составляет

15 минут

Для участников с ОВЗ,
участников детей-

инвалидов и инвалидов
продолжительность

итогового собеседования
увеличивается на

30 минут

Регистрация на итоговое собеседование
за 2 недели

до начала проведения

6

Оценивание ответов и результаты

Оценивание ответов участников
не позднее 5 календарных дней с даты проведения

Результатом является

«зачёт» или    «незачёт»

7

Сроки проведения и повторный допуск

Повторный допуск

получившие «незачёт»

не явившиеся по уважительной
причине

не завершившие по
уважительной причине

Основной день проведения

13 февраля

Дополнительные сроки

13 марта
6 мая

8

Апробация итогового собеседования по русскому языку в городе Москве

22 декабря 2018 г.

Участие обучающихся
на добровольной основе

Распоряжение Департамента образования города Москвы
от 10 декабря 2018 г. №226р «О проведении апробации итогового устного

собеседования по русскому языку в 9 классах»

22 декабря 2018 г.

Результат итогового
собеседования по русскому
языку не влияет на текущую

успеваемость

9

Апробация итогового собеседования по русскому языку в городе Москве

22 декабря 2018 г.

Является тренировочным
мероприятием, не входящим

в рамки проведения ГИА-9

Распоряжение Департамента образования города Москвы
от 10 декабря 2018 г. №226р «О проведении апробации итогового устного

собеседования по русскому языку в 9 классах»

Стимулирующие из средств ОО

Выплата компенсации порядком
ППМ от 4 мая 2011 г. №184-ПП

не предусмотрена

22 декабря 2018 г.

Регламент проведения итогового собеседования и инструктивные материалы
http://rcoi.mcko.ru/monitoring-and-approbation/training_actions/